
58  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PREGão ELEtRôNico SRP Nº 058/2020
o presidente da companhia de saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições conferidas por lei e considerando o resultado apresentado pelo(a) 
Pregoeiro(a) da cosaNPa, instruído nos autos, referente ao Pregão eletrô-
nico srP Nº 058/2020-cosaNPa/Pa, cujo objeto é a eventual prestação 
de serviços de locação de veículos tipo caminhão com as implementações 
de equipamentos necessárias, conforme descrito no termo de referência, 
sem condutor e quilometragem livre, para atendimento as futuras deman-
das da companhia de saneamento do Pará – cosaNPa, no valor global es-
timado em r$ 1.079.846,64 (Um Milhão, setenta e Nove Mil, oitocentos e 
Quarenta e seis reais e sessenta e Quatro centavos), e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais resolve:
 i – HoMologar, nos termos da lei nº 13.303/2016, do regulamento in-
terno de licitações e contratos da cosaNPa - rilc e do art. 4º, inciso xxii 
da lei federal nº 10.520/2002, os atos praticados pelo(a) Pregoeiro(a) e 
o objeto licitado, em favor da(s) empresa(s), loc MiNas locadora de 
veicUlos ltda, cNPJ Nº: 18.778.140/0001-50, vencedora do grupo 1, 
no valor global final Proposto em r$ 858.249,00 (oitocentos e cinquenta 
e oito Mil, duzentos e Quarenta e Nove reais), por ser o mais vantajoso 
para a administração Pública.
belém/Pa, 23 de Março de 2021.
José aNtôNio de aNgelis
Presidente da cosaNPa

Protocolo: 639962

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto DAS AtAS DE REGiStRo DE PREçoS Nº 001/2021, AtA 
DE REGiStRo DE PREçoS RELAtivA Ao PREGão ELEtRôNico SRP 
Nº 058/2020/coSANPA.
aos dias 23 do mês de Março de 2021, a coMPaNHia de saNeaMeNto do 
Pará - cosaNPa, sociedade de economia Mista estadual por ações, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob o no 04.945.341/0001-
90 e com sede na avenida Magalhães barata nº 1201, bairro são brás, 
belém - Pará, neste ato representado por seu Presidente sr. José antônio 
de angelis, brasileiro, engenheiro civil ,  rg nº. 7666320-6 ssP/sP, inscri-
to no cPf/Mf sob o n.º 004.229.988-85, residente e domiciliado na cidade 
Belém-Pará, no final assinado, resolveu licitar para eventual prestação de 
serviços de locação de veículos tipo caminhão com as implementações 
de equipamentos necessárias, conforme descrito no termo de referên-
cia, sem condutor e quilometragem livre, para atendimento as futuras de-
mandas da companhia de saneamento do Pará – cosaNPa, tendo em 
vista a classificação da proposta da empresa no Pregão Eletrônico SRP 
nº 058/2020, devidamente qualificadas na ATA e no final assinados, con-
forme consta dos autos do Processo nº 2020/800030. a presente ata de 
registro de Preços, a qual constitui-se em documento vinculativo e obri-
gacional às partes, de acordo com a lei nº 10.520/2002, pela lei estadual 
n° 6.474/2002, decreto estadual 2.121/2018 e pela lei complementar nº 
123/2006,  no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s): 
LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA classificada para o GRUPO 1, 
inscrita no cNPJ sob o nº 18.778.140/0001-50, com sede na rua cristiano 
Moreira sales, Nº 042, bairro estoril, cidade de belo Horizonte, estado de 
Minas gerais, ceP: 30494-360, neste ato representada pelo sr. luiz daniel 
goulard viana, brasileiro, diretor, rg Nº Mg-11.609.408, cPf/Mf sob o nº 
049.721.596-93, telefone: (31) 3309-1575, email: contato@locminasloca-
dora.com.br  . a íntegra das atas encontram-se disponíveis no site: www.
cosanpa.pa.gov.br.
belém, 23 de Março de 2021.
José aNtôNio de aNgelis
Presidente da cosaNPa

Protocolo: 639974

SEcREtARiA DE EStADo DE 
ciêNciA, tEcNoLoGiA E EDucAção 
SuPERioR PRofiSSioNAL E 
tEcNoLÓGicA

.

DESiGNAR SERviDoR
.

PoRtARiA Nº 113 DE 26 DE MARço DE 2021
a secretária de estado de ciêNcia, tecNologia e edUcação sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de 
24.03.2021, publicado no doe nº 34.532 de 25.03.2021.
r e s o l v e:
i - desigNar a servidora rita siMoNe da silva MatNi, identidade fun-
cional nº 57195101/4, ocupante do cargo de coordenador, lotada na di-
retoria de administração e finanças – daf, para responder pelo cargo de 

chefe de gabinete, geP.das-011.4, no período de 19.03 a 01.04.2021, 
durante o impedimento da titular Maria lúcia laNgbecK oHaNa, identi-
dade funcional nº 5251907/1, que se encontra respondendo pelo cargo de 
cargo de secretário adjunto conforme Portaria Nº 110 de 25.03.2021, 
publicada no doe nº 34.534 de 26.03.2021.
ii - esta portaria tem efeitos retroativos a 19.03.2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 26 de março de 2021.
edilZa JoaNa oliveira foNtes
secretária de estado, em exercício.

Protocolo: 640101

ERRAtA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 105 de 19 de março 
de 2021, publicada no doe nº 34.527 de 23/03/2021, pg. 65, Protocolo 
nº 638147.
onde se lê: a secretária de estado de ciência, tecnologia e educação 
Superior, Profissional e Tecnológica com base no Decreto de 23.11.2020, 
publicado no doe nº 34.416 de 24.11.2020.
Leia-se: a secretária de estado de ciência, tecnologia e educação supe-
rior, Profissional e Tecnológica com base no Decreto de 09.03.2021, publi-
cado no doe nº 34.512, de 10.03.2021.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 26 de março de 2021.

Protocolo: 640187

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto. Nº coNtRAto: 010/2021. - Modalida-
de de licitação : Pregão eletrônico nº 023/2020 - Partes: ProdePa 
e ceragoN aMérica latiNa ltda - obeJeto: aQUisição de eQUiPa-
MeNtos de telecoMUNicaçÕes - data da assiNatUra: 19/03/2021 
- vigêNcia: 19/03/2021 a 18/03/2022 - valor (r$): 596.000,00 - do-
tação orçaMeNtária: 23.722.1508.7669 – 409052 - 449040 - foNte 
de recUrso: 0661 –- ordeNador resPoNsável: Marcos aNtôNio 
braNdão da costa - eNd. do coNtratado: à av. tamboré nº 1180 – 
a10 – bairro: tamboré, -  ceP: 06460-000.

Protocolo: 637741
ExtRAto DE coNtRAto Nº: 009/2021 - Modalidade de licitação 
: Pregão eletrônico nº 001/2021 - Partes: ProdePa e f-treZe tecNolo-
gia eireli - obeJeto: Prestação de serviços de fornecimento de solução 
de gestão para correio eletrônico, composta de licenças de software de 
gestão de ambiente da suíte de colaboração Zimbra open source edition, 
incluindo os serviços de manutenção, suporte, garantia e assistência téc-
nica ao ambiente implantado - data da assiNatUra: 19/03/2021 - vi-
gêNcia: 19/03/2021 a 18/03/2022 - valor (r$): 257.199,72 - dota-
ção orçaMeNtária: 23.126.1508.8238 –339040 - foNte de recUrso: 
0101 / 0261 – ordeNador resPoNsável: Marcos aNtôNio braNdão 
da costa - eNd. do coNtratado fortaleza, estado do ceará, sito à rua 
Padre valdevino, n º 526 – sala 05, 09 e 10, bairro: Joaquim tavora, ceP: 
60.135-040,

Protocolo: 636699

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DE ESPoRtE E LAzER

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

4º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº. 005/2017-SEEL
Processo adMiNistrativo N° 2017/69468
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade alterar a “CLÁUSULA 
déciMa NoNa- da vigêNcia do coNtrato” do contrato originário, pror-
rogando-se por mais 12 (doze) meses a sua respectiva vigência.
assiNatUra: 22/03/2021 vigêNcia: 28/03/2021 a 28/03/2022
dotação orçaMeNtária:
funcional Programática: 08101.27.122.1297.4668c  fonte de recursos: 
0101002169  elemento de despesa: 339030  Pi: 4120004668c  ação: 
184339
valor: r$ 115.383,00 (cento e quinze mil trezentos e oitenta e três reais)
coNtratada: ticKet solUçÕes Hdfgt s/a, inscrita no cNPJ/Mf 
03.506.307/0001-57
ordeNador de desPesa: arliNdo PeNHa da silva

Protocolo: 640193


